
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N. 1172 DEL 08/06/2023

OGGETTO: SDP1- Politiche di coesione - Programmazione Strategica e Ufficio PNRR.
Individuazione e Designazione Struttura Funzionale.

IL DIRIGENTE

VISTO:

 l’art. 39 della legge 27/12/1997, n. 449 e successive modificazioni ed integrazioni, il quale

stabilisce che le pubbliche amministrazioni, al fine di assicurare funzionalità ed ottimizzazione

delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi in relazione alle disponibilità finanziarie e di

bilancio, provvedono alla programmazione triennale del fabbisogno di personale;

 l’articolo 35 del D. Lgs. 165/01 il quale ribadisce che il reclutamento del personale deve avvenire

sulla base degli specifici strumenti di programmazione dell’Ente;

RICHIAMATI gli artt. 1, 2 e 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 in merito agli adempimenti relativi alla

revisione e approvazione della dotazione organica degli Enti;

ATTESO CHE:

 la Provincia, ritenendo necessario e prioritario coordinare le attività relative al PNRR, ha

costituito con Delibera Presidenziale n. 84 del 12.04.2022 all’interno del proprio organigramma

un’UNITÀ OPERATIVA INTERNA con compiti di coordinamento per l’attuazione delle azioni

relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

 con Delibera di Consiglio n. 17 del 13.09.2022 si è provveduto alla “Approvazione definitiva del

DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

 l’allegato al DUP contenente la nuova struttura organizzativa della Provincia ha previsto una serie

di modifiche macro-organizzative da attuarsi per gli anni 2022 e 2023 nel senso

dell’avvicinamento ancor di più ai principi di:

 modernizzazione e miglioramento dell’efficienza;

 promozione della qualità dei servizi resi;



2

 più elevata ed adeguata cura degli interessi della comunità e del territorio provinciale;

 accorpamento delle materie per aree di attività delle funzioni da svolgere al fine di evitare

il protrarsi della frammentazione delle stesse.

 con successiva Delibera Presidenziale n. 3 del 03.01.2023 è stata confermata la previsione

all’interno dell’Organigramma di un’UNITÀ OPERATIVA COMPLESSA – UFFICIO PNRR, con compiti

di coordinamento e di gestione delle fasi di:

 programmazione

 progettazione

 predisposizione delle richieste relative ai Bandi che verranno pubblicati per il

finanziamento dei progetti

 eventuale rendicontazione e ogni altro adempimento necessario.

 con Delibera Presidenziale n. 94 del 06.04.2023, di rideterminazione dell’assetto organizzativo

della Provincia di Benevento, con la quale è stato approvato un nuovo organigramma che, da

previsioni della successiva Delibera Presidenziale n. 122 del 09.05.2023, entrerà in vigore dal 01

luglio 2023, ed è prevista la rimodulazione dell’Unità Operativa già esistente (di cui alla DP n. 84

del 28.03.2022) in una Struttura di progetto che avrà competenza in tema di Politiche di coesione

e di PNRR;

 in esecuzione delle predette D.P. n.94 del 6.4 2023 e DP n.122 del 9.5.2023 che approvano la

nuova struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1.7.2023, all’interno della Struttura di

progetto 1 (SDP1) - Politiche di coesione - Programmazione Strategica e Ufficio PNRR, viene

individuata la seguente struttura funzionale:

- Servizio Politiche di coesione - Programmazione Strategica e Ufficio PNRR, con Funzionario

di Elevata Qualificazione;

- Ufficio 1- Supporto Progettazione tecnica Esecuzione interventi e Gestione Procedimenti;

- Ufficio 2- Supporto Programmazione-Pianificazione interventi -Gestione Rendicontazione

e Controllo;

DATO ATTO CHE tutte le elencate modifiche/integrazioni alla macro struttura di cui al DUP 2022/2024

approvato con DCP n. 17/2022 sono contenute nell’allegato sub 1 alla citata deliberazione quale nuova

macrostruttura in attuazione del DUP 2022/2024;

RITENUTO CHE ulteriori proposte di evoluzione, modifica ed ottimizzazione saranno attuate entro i termini

di approvazione della nota di aggiornamento al DUP per l’annualità 2023 e che con apposita DP successiva

verrà data concretizzazione anche alla microstruttura direttamente derivante dalle scelte di macro-

organizzazione;



3

VISTE E RICHIAMATE la DP.239 del 21.10.2021 e la DD n.2220 del 23.-11.2021 con cui si è preso atto:

• delle Graduatorie finali di merito approvate con Decreti del 28 luglio 2021 del Capo Dipartimento
della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’assunzione di 2.800 unità di
personale non dirigenziale di Area III – F1 o categorie equiparate nelle amministrazioni del
Mezzogiorno (Autorità di Gestione dei PO regionali, Province, Città Metropolitane, Comuni e Comuni
delle aggregazioni individuate).

• dei nominativi dei seguenti candidati vincitori assegnati alla Provincia di Benevento e comunicati con
nota dell’Agenzia per la Coesione Territoriale prot. n. 0014118 del 12/10/2021, acquisita al
protocollo generale dell’Ente n. 0022974 del 12/10/2021:

 Ing. CIARDIELLO Irene - Funzionario esperto tecnico;

 Dott.ssa ANTONELLI Emmanuela - Funzionario esperto in gestione, rendicontazione e
controllo.

RILEVATO CHE:

• che con i funzionari sopra identificati l’Ente ha instaurato rapporto di lavoro a tempo determinato
della durata di tre anni, con inquadramento nella categoria di accesso D, posizione economica D1,
mediante stipula del contratto individuale di lavoro, ai sensi dell’art. 19 CCNL comparto Funzioni
Locali triennio 2016-2018;

• che tale assunzione è in deroga ai vincoli di reclutamento, ai sensi dell’art. 1 comma 178 della Legge
di Bilancio (legge n. 178 del 30 dicembre 2020), in quanto i relativi oneri sono a carico delle
disponibilità del Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale
Governance e capacità istituzionale 2014-2020, e costituisce aggiornamento alla deliberazione
presidenziale n. 137 del 01/06/2021 ad oggetto “Integrazione con modifiche al Piano Triennale del
Fabbisogno di Personale. 2021- 2023 e al Piano delle Assunzioni per l’anno 2021 - Deliberazione del
Presidente n.297 del 29.12.2020”;

• il DL n.13/2023, convertito in legge n. 41/2023, a norma del quale gli Enti assegnatari del personale
assunto con rapporto di lavoro subordinato ai sensi dell'articolo 1, comma 179, della legge 30
dicembre 2020, n. 178, mediante il concorso pubblico bandito ai sensi dell'articolo 1, comma 181,
della medesima legge n. 178 del 2020, possono procedere alla stabilizzazione, nei limiti dei posti
disponibili della vigente dotazione organica, del medesimo personale che abbia prestato servizio
continuativo per almeno 24 mesi nella qualifica ricoperta, previo colloquio selettivo e in presenza che
richiede una valutazione positiva dell’attività svolta;

• il Programma Triennale del Fabbisogno di Personale e il Piano Assunzioni del DUP 2023-2025,
approvato con delibera presidenziale n. 146 del 30.05.2023, prevedono la stabilizzazione
nell’annualità 2024 dei due funzionari assegnati Provincia di Benevento, come sopra individuati;

DATO ATTO che i due funzionari ,fin dalla presa servizio,hanno contribuito allo studio e analisi del PNRR- PNC e
Politiche di Coesione,nonché svolto attività di supporto alle procedure tecnico amministrative del PNRR;

VISTI E RICHIAMATI



4

- l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli Enti Locali deliberano il

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere

differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

- decreto 30 maggio 2023. Differimento al 31 luglio 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di

previsione 2023/2025 degli enti locali., contestualmente autorizzando l’esercizio provvisorio;

- l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio

entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei

principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.

Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di

competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio

provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre

dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del

07.09.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati

per il triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022

e suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa

dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 n. 165 del 01.07.2021 con la quale, relativamente a quanto approvato con la citata deliberazione

presidenziale n. 288/2020, è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della

microstruttura dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale rimane

di diretta responsabilità del Segretario Generale, fino al riassetto definitivo della microstruttura;

 n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della

microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n. 165/2021, con una rassegnazione

/redistribuzione dei servizi per materie omogenee e coerenti ai settori tecnici;

 n. 275 del 04.11.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 ai sensi

dell’art. 169 D.LGS. 267/2000;

 n. 312 del 16.12.2022 di approvazione del Piano della Performance definitivo anno 2022;

 n. 3 del 3 gennaio 2023 avente oggetto “DP 17/2022 - DUP 2022/2024 ALLEGATO 1

ORGANIGRAMMA – ATTUAZIONE CON INTEGRAZIONI E MODIFICHE”;

 n. 94 del 06/04/2023 ad oggetto’’: Nuova rideterminazione dell'assetto organizzativo della

Provincia di Benevento’’.



5

 n. 122 del. 9.5.2023 Nuova rideterminazione dell'assetto organizzativo della Provincia di

Benevento.Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA – DP

n.94/2023 – rinvio entrata in vigore al 1.7.2023.

 n.25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 ai

sensi dell’art. 169 D.L.gs 267/2000 “;

 n.78 del 20.3.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022-2024

 n.79 del 20.3.2023 di approvazione del Piano della Performance provvisorio anno 2023

 n.146/30.5.2023 Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs.

n. 267/2000 - Periodo 2023/2025: APPROVAZIONE

 n.151/31.5.2023 Approvazione dello schema del bilancio di previsione 2023/2025 e relativi

allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/200 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011.

VISTA la nota pg 0010393.27-04-2023 di richiesta modifiche e integrazioni organigramma e funzionigramma;

VISTA la legge n.41 del 21.4.2023 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 febbraio 2023,
n. 13, recante disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano
nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonche' per l'attuazione delle politiche di coesione
e della politica agricola comune. Disposizioni concernenti l'esercizio di deleghe legislative

RICHIAMATI i Decreti Presidenziali:

 n. 48\2021 dell’incarico dirigenziale a t d e pieno del Settore Amministrativo Finanziario e

Società partecipate

 n. 91\2022 di prosecuzione dell’incarico dirigenziale sino al 20.9.2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

VISTI:

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

 il D.lgs. n. 267/2000 smi;

 la Legge n.41 del 21.04.2023 di conversione in legge del dl.n.13\2023,recante disposizioni urgenti

per l’attuazione del PNRR, PNC nonché per l’attuazione delle Politiche di Coesione e della Politica

Agricola Comune. omissis.

VERIFICATO che non sussiste obbligo di astensione per i Responsabili di cui all’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000 e
s.m.i., nel caso di specie in quanto gli stessi non si trovano in posizione di conflitto d’interesse ai sensi delle
disposizioni del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato con deliberazione
Presidenziale n. 105/2022;

https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49793
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846
https://intranet.provincia.benevento.it/node/49846


6

DATO ATTO altresì della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento del dirigente;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne costituiscono
motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i.

1. Di individuare , in esecuzione delle D.P.n.94 del 6.4 2023 e DP n.122 del 9.5.2023, che approvano la nuova
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1.7.2023, all’interno della Struttura di progetto 1(SDP1)
- Politiche di coesione - Programmazione Strategica e Ufficio PNRR , la seguente struttura funzionale:

- Servizio Politiche di coesione - Programmazione Strategica e Ufficio PNRR, con Funzionario di

Elevata Qualificazione;

- Ufficio 1- Supporto Progettazione tecnica Esecuzione interventi e Gestione Procedimenti;

- Ufficio 2- Supporto Programmazione-Pianificazione interventi -Gestione Rendicontazione e

Controllo;

2. Di designare nel SDP 1 – Politiche di coesione - Programmazione Strategica e Ufficio PNRR - quali
collaboratori preposti ai citati uffici operativi della struttura funzionale le seguenti risorse umane:

- Servizio Politiche di coesione - Programmazione Strategica e Ufficio PNRR: Funzionario E.Q.

- Ufficio 1 di Supporto Progettazione tecnica- Esecuzione interventi e Gestione Procedimenti:

Funzionario esperto tecnico - Ing. Ciardiello Irene

- Ufficio 2 di Supporto Programmazione- Pianificazione interventi Gestione Rendicontazione e

Controllo: Funzionario esperto gestionale - Dott.ssa Antonelli Emmanuela;

3. Di individuare altresì con successivo provvedimento il gruppo di lavoro ad ausilio tecnico, amministrativo
finanziario della presente Struttura Di Progetto 1;

4. Di approvare gli allegati “A” e B” riguardanti il funzionigramma e il personale assegnato alla SdP 1 che
formano parte e integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5. Di trasmettere la presente ai funzionari e collaboratori interessati per la dovuta conoscenza e per gli
adempimenti di competenza;

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nella
apposita sezione di Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. L g s n. 33/2013smi.



7

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



8


